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Mohácson a kolera.
A Bajai Hírlap irta meg elsőként és 

vitte nyilvánosságra a mohácsi kolera
esetet. Több mint tiz napja, nyomban 
a katasztrófa bekövetkezésekor megír
tuk, hogy közvetlen közeliinkbe férkő
zött a fekete rém és nekünk bajaiak- 
nak fokozott óvintézkedésekre van szük
ségünk, mert hisz dunamenti város va
gyunk és Mohácscsal naponta és rend
szeres hajóközlekedést tartunk fönn.

A bizakodók, de a mindent tussolni 
szerető másik bajai újság is, egy hét 
óta persze nem tettek egyebet, mint 
nyugtatták a várost és tagadták a mo
hácsi esetet. »Nem kell félni, nincs ko- 
lejzaljL..-sr a bakteriológiai intézet pedig 
tegnapelőtt megállapította, hogy az a 
mohácsi halott, akiről a vidéki orvosok 
nagytudományuan többszörösen megálla
pították, hogy nem kolerás, hanem bél
hurutban halt meg, — igenis ázsiai ko
lerában pusztult el. Ez a megállapítás, 
amelyet a nemzetközi egyezmény értel
mében táviratilag közöltek a külfölddel, 
megdöbbentő perspektívát tár elénk az 
eddig történt intézkedések lelkiismere
tességéről és eredményességéről. Az egész 
története ennek az egyetlen esetnek 
olyan, hogy annak alapján ennek az or
szágnak minden lakosa jogosan elmond
hatja, hogy az életét nem bízza rá az 
eddigi intézkedésekre.

A mohácsi halott, akiről most egy 
hét után hivatalosan megállapították, 
hogy kolera asiaticában pusztult el, eze
lőtt nyolc nappal halt meg föltűnően 
koleragyanus tünetek között. A mohácsi 
orvosok »konstatálták«, hogy nem volt 
kolerás, a hatóságok pedig sietve »nyug
tatták meg« a közönséget. Azután kö
vetkezett a boncolás. A mohácsi orvosok 
újra nem tudták megállapítani még azt 
sem, hogy a kolerának csak gyanúja is 
forog fönn. A bakterológiai vizsgálat 
négy napig tartott, annak állásáról, lefo
lyásáról a közönséget nem értesítették, 
sőt azt is elakarták titkolni, hogy a mo
hácsi halott ázsiai kolerának esett áldo-

! zatul. Közben ezerféle megnyugtatás, cá- 
j folás és más egyéb kényelmes magyar 
I dolog történt, a kolerát pedig a ható
ságok még mindig nem vették komolyan 
és még mindig nem intézkedtek elég 
erélyesen.

Ha egy budapesti újság és mink hirt 
nem adunk a mohácsi koleraesetről, azt még 
ma sem tudja a közönség, ellenben to
vább jöttek volna a hivatalos és nem
hivatalos újság-jelentések, hogy nincs 
kolera, nincs semmi baj, nem kell félni 
Ki kell jelentenünk, hogy ez az eljárás, 
ez a lehetetlen »eltussolási« és »meg
nyugtató« rendszer a lehető legalkal
masabb arra, hogy a járványt terjessze 
és a közönséget elriassza a védekezés
től. Utalunk arra, hogy miképpen tör
tént a bécsi bakteriológiai vizsgálat, 
hogyan tudatták a közönséget az ered
ményről, sőt a vizsgálat egyes fázisairól 
is hivatalosan értesült a közönség. Arra, 
hogy a járvány terjedésének gátat ves
senek, egy mód van : védekezni és fi
gyelmeztetni a közönséget a védekezésre. 
Nem azt kell kiabálni az emberek fü
lébe, hogy »nincs baj, nem kell félni«, 
hanem igenis azt, hogy »itt a kolera 
a nyakunkon, ha nem fogtok óvakodni 
és nem vigyáztok magatokra, százával 
pusztultok el.« Ezt kell mondani a ha
tóságoknak és minden újságnak, mert 
a kolera csakugyan a nyakunkon van 
és mert az eddigi intézkedésektől ugyan 
pompás hekatombát ülhet Magyarorszá
gon is. Két koleraeset már van, amelye
ket nem lehet letagadni és talán hol
napra már konstatálják a harmadikat is. 
Minden mulasztás, amelyet most elkö
vetnek, bűnös és segítője a sárga rém 
vágtatásának, amely elég gyorsan ter
jed Nyugateurópa felé.

Tartsuk meg szigorúan a bajai ható
ság rendszabályait és legyünk résen.

Mai híreink a mohácsi koleráról és az 
eset történetéről a következők :

A bakteriológiai intézet befejezte a mohácsi 
halott belső részeinek vizsgálatát és sürgős

jelentést tett a belügyminisztérium egészségügyi 
osztályának, hogy a Mohácson elhunyt Schlott
hauer Jánost ázsiai kolera ölte meg.

Augusztus huszonhatodikán, pénteken reg
gel, mint ismeretes, meghalt egy ember Mo
hácson. Csütörtökön este esett össze kolera
gyanus tünetek között. A neve Schlotthauer 
János, ötvenhároméves napszámos.

A boncolás megejtése után a mohácsi ha
lott vastagbeléből levágtak harminc centiméter 
hosszúságú darabot és azt a tartalommal együtt 
felülvizsgálás céljából a belügyminisztériumnak 
küldték fel, hogy vizsgáltassa meg a bakterio
lógiai intézettel.

Budapesten csak e hét végén fejezték be a 
bakteriológusok a vizsgálatot és megállapították 
hogy a mohácsi halott beleiben nagymennyi
ségű komma-bacillus van, halálát tehát, minden 
kétséget kizárólag, ázsiai kolera okozta. Hogy 
hol szerezhette a rémes betegséget Schlotthauer, 
azt mindezideig nem lehetett kideríteni. Egy 
azonban bizonyos és ez az, hogy a veszedelem 
a Dunán lappang.

Dr. Bölcs Gyula miniszteri tanácsos, a 
belügyminisztérium egészségügyi osztályának 
vezetője, a legújabb koleraeset megállapítása 
után igy nyilatkozott:

— Most már két eset is bizonyítja, hogy 
a veszedelmes ázsiai betegség Magyarországon 
is gyökeret akar verni. A mohácsi ember 
tényleg ázsiai kolerának lett az áldozata. Ré
szemről ez még nem jelent határtalan vesze
delmet. Az óvóintézkedések ma már sokkal 
precízebbek és én azt hiszem, hogy csak 
szórványos esetektől lesz szó. Azért minden
esetre szomorú dolog, hogy nekünk már két 
esettel kell beszámolnunk. A jelentéseket már 
el is küldöttem az országoknak. A belügy
minisztérium a hatóságokkal egyetemben most 
megkétszerezett éberséggel fog eljárni és már 
meg is tettük az intézkedéseket, hogy valami
képpen földerítsük a lappangó kolera fészkét.

Ennyit mondott az egészségügyi osztály 
vezetője.

Két egészségügyi felügyelő ma reggel Mo
hácsra érkezett, hogy megtegyék a legszigorúbb 
óvóintézkedésekre az előkészületeket.

Nem érdektelen megjegyezni azt is, hogy 
az egészségügyi felügyelőknek ugyancsak sok 

' munkájuk lesz, mert a mohácsi és környék
beli hatóságok nem vették komolyan a gyanús 
halálesetet és vakon hittek a baranyai bon
colóbizottság jelentésének, amely szerint »a 
beteg nem kolerában, hanem hevenybélhurut- 
ban pusztult el.<
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Ingyenes népoktatás?

Az Apponyi-féle torxtörvény csődje.

Baján sem hajtják végre.
Az ingyenes népoktatásról ir tegnap cikket 

minden áron ellenzéki laptársunk, a B. F. U. 
és — egyéb ugyan mi telhetnék tö’c — meg
rágalmazza a Héderváiy-kormányt azzal, hogy 
a nemzetiségeknek akart kedvezni vele, mikor 
nem bocsátotta ki az Apponyi-féle ingyenes 
(?) népoktatás életbeléptetéséről szóló rende

det.
Ám nézzünk a szemébe ennek a hamis vád 

nak és derítsünk egy kis fényt a meglehető
sen sötét Apponyi-féle ingyenes népoktatásra is.

Az Apponyi-féle ingyenes népoktatási tör
vény egyesegyedül a gazdag katolikus feleke
zeti iskoláknak kedvez. Sehogyan sem használ 
azonban a szegény protestáns és izraelita is
koláknak, amelyeknek, nem szabad ezentúl 
tandijat szedni, holott egész föntartójuk a 
tandíj volt. A kormánytól ugyan kapnának 
tandíj-kárpótlást, de ez korántsem annyi, hogy 
tényleg kárpótolná az iskolafenntartó hitköz
ségeket az elvesző tandijakért.

Már most úgy áll a dolog, hogy talán nem 
is lesz ebből a torztörvényből valóság. Lega
lább is nem lesz mindenhol. Az történt ugyanis, 
hogy az ingyenes népoktatásról szóió tói 
vénynek a végrehajtási utasítása mai napig 
sem látott napvilágot.

Megjelent ugyan már egy kuituszminiszteri 
rendelet a népoktatási törvény végrehajtására 
vonatkozólag, de ez a rendelet csak abban az 
irányban intézkedett, hogy miként folyamod
ják meg az iskolafentartók az állami tandij- 
kárpótlást. Ugyanis a rendelet megkülönböz 
teti azt, hogy mily iskolák fordították a tan 
dijat a tanítói fizetésekre és melyek csak rész
ben erre a célra.

Miután ezen a speciális természetű rende
letén kívül részletesebb végrehajtási utasítás 
nem jelent meg. megindultak a kombinációk, 
hogy mit jelenthet a végrehajtási utasítás el
maradása. Nincs kizárva, — mondogatják a 
beavatottak — hogy a minisztérium felfogása 
megváltozott az Apponyi-féle torztörvény 
ügyében.

Annyi azonban tény, hogy azok a népisko
lák, amelyeknek fönmaradását amúgy is ve
szélyeztette a tandíjak elmaradás?, kapnak az 
alkalmon. Nincs végrahajtási utasítás, tehát a 
hírhedt lex Apponyi nem hajtható végre! Es 
nem is hajtják végre: azaz tóvá ibra is szed
nek tandijat.

Ez fog történni valószínűleg a bauai feleke
zeti népiskolákban is, ahol a szeptemberi beira- 
tásoknál továbbra is annak rendje és módja 
szerint szedhetik az eddig szedett tandíjakat 
Az iskolát fentartó hitközség ek ugyani arra az 
álláspontra helyezkedhetnek, hogy végrehajtási 
utasítás hiányában az egész Apponyi-féle tör
vény nem hajtható végre és azt végrehajtani 
nem is kötelesek.

Tulajdonképen ez is lenne a legokosabb. A 
rossz Apponyi-féle törvényt sutba kellene lökni 
és megcsinálni a becsületes és állami ingye
nes népoktatási törvényt.

És ez a feladat is, mint annyi egyéb koali

ciós Ígéret beváltása, a Héderváry-korinányra vár.

ZZIZS ZZ ÍZ
KELEPCÉBEN

Szemző főispán zsarolója. 

Vád alá helyezték a bűnbe tévedt intézőt. 

Burnáty barátai.
Az elmúlt hetekben több napilap — sőt 

Bácskában megjelenő néhány lapféle is — 
élénkén foglalkozott ifjabb Szemző Gyula bajai 
főispán volt intézője, Burnáty Pál zsarolási 
ügyével s ezzel kapcsolatosan a főispánnak ez 
ügyben követett eljárását rosszhiszeműen és 
tudatosan elferdítve, éles kritika tárgyává 
telték.

Miután egyes lapok ezen ízléstelen eljárása 
és a merő hazugságok közlése annak idején 
minden tisztességes embert fölháboritott, nem 
lesz érdektelen ez ügyből most már valami 
valóságot közzétenni. Hadd lássa a közönség, 
hogy némelyik szenzációt hajhászó riporter mily 
gonosz lélekkel kezeli a tisztességet s mily 
gyorsan és könnyedén pártolnak a becsületé
ben megtántorodott emberek mellé.

A legkisebb hir Buniátyról t. i. az, hogy 
a 48-as ujságkeblekre szorított Burnáty Pált, 
a bajai főispán volt intézőjét, a főispánnal 
szemben elkövetet zsarolási esettől teljesen 
függetlenül, az újvidéki kir. ügyészség 5127/k. 
ü. 1910. sz. határozatával a büntetőtörvény 
könyv 350. §-ába ütköző zsarolás vétsége 
miatt vád alá helyezte, még több oldalról is 
adtak be ellene feljelentéseket, mely ügyek
ben az eljárás folyamat bán van.

Úgy látszik tehát, hogy Burnáty Pál üzlet
szerűen foglalkozott ezen sokszor jól jövedel
mező, nemes munkával mindaddig, mig embe
rére nem akadt, aki egy kis leleményeséggel 
zárta el ezt a jövedelmi forrást és megmen
tette a társadalmat egy oda nem való alak 
további kellemetlenkedéseitől.

Persze, mikor ifj. Szemző Gyula főispán ezt 
erős kézzel éz bátran megtette, akadtak 
olyanok, kik Burnátyt, kétséges oltalmat 
nyújtó szárnyaik alá véve, hirlapilag támadták 
a főispánt csak azért, mert nem engedte ma
gát megzsarolni.

A nevetséges támadást senki sem vette 
komolyan, mert hisz mindenki tudja, hogy 
Szemző főispán minden tekintetben mily ma
gasan áll a Burnáty-barát támadók felett, hogy 
a idmadást észre sem vehette, vagy ha észre- 

j vette is, akkor a felelet részéről csak gú
nyos mosö’.y ieht tett.

I Szomorú a érdekes a dologban csak az 
volt, hogy .1 zsaroló Burnátynak mily gyorsan 

I akadt néhány jó Darálja, vagy mondjuk csak 
l társa (de ezt a társulást nem muszáj éppen 
' a zsarold'. ügyre érteni), kik mindenféle le

hetetlen és légből kapott hazugságokkal el 
ak. ••■aK hitetni, hogy Burnátynak volt igaza, 
mert — úgy látszik szokásához híven — zsarolni 
akart, ellenben a főispán helytelenül járt el, 
mert Burnátyt e mesterségében megzavarta.

Hogy mért fájt ez Burnátyt) kívül mások
nak is olyannyira, annak okának kell lennie.

Madarat a tolláról, embert a barátjáról is
merni meg.

— öt százalékkal csökken jövöre 
I a pÓtadÓ és ennek minden bajai polgár örül, 
I csak a függetlenségi pírt újságja talál benne 
[ kivetnivalót. Ellene szól a pótadó leszállításá

nak — miért, miét nem — legjobban talán 

azért, mert nem a függetlenségi uralom alatt 
i méltóztatott a pótadónak leszállnia. De azért 

• Valentin Emil érdeme*  persze ez is. Ezt hir
deti köznevetség közben a független újság, 
csak legyen aki elhigyje. Mert mindenki tudja, 
hogy nyíltan és suba alatt épen a független
ségi párt küzdött ellene, hogy a mátéházi bir
tokot a 13.500 koronával többet Ígérő Cser
mák Józsefnek adják bérbe, azt meg még töb- 

1 ben tudják, hogy a bajai iskolák államosítá
sért a 67-es Bernhart János dr. szállott síkra 
először és hogy a város polgármestere, meg 
egyik aljegyzője jártak-keltek, interveniáltak eb 
ben a nagy horderejű kérdésben. És meglett 

az iskola-államositás Valentin nélkül, függet
lenségi párt nélkül, melynek vezértagjai ezalatt 
csöppet sem zavartatták magukat az Ő min 
denektölött való alsós-partijuk bán. Már pedig 
a mátéházi bérlet 13.500 korona jövedelem 
többlete meg a 67-es padsorokból inaugurált 
iskolaállamositás révén elért megtakarítás hozza 

' meg mos az 5% pótadó-csökkenést, melyet
— úgy reméljük — minden függetlenségipárti 
akadékoskodás ellenére is jóvá fog hagyni a 

' pénzügyi bizottság.
— A szerdai városi közgyűlés napi

rendje. Ifjabb Szemző Gyula főispán elnök- 
lése mellett, szeptember 7-én délután 3 órakor 
törvényhatósági közgyűlést tart Baja. Napi
rendre a következő fontosabb tárgyak vannak 

■ kitűzve. A belügyminiszter leirata az ásvány-, 
forrás- és gyártott vizek után szedendő fo
gyasztási adóról szóló városi szabály rendelet 
Ugyanannak leirata a bajai közkórházi tisztvi
selők illetményrendezése tárgyában. Ugyanan
nak leirata a városi óvodák és gyermekmen- 
helyek állami kezelésbe leendő átadása tárgyá
ban. A honvédelmi miniszter leirata uj hon- 
védhuszár-laktanya építése tárgyában. Sopron 
sz. kir. város közönségének átirata a gabona- 

' vámok leszállítása érdekében a kereskodelem- 
ügyi m. kir. miniszter úrhoz intézett felter- 

I jesztésének pártolása iránt. A városi tanács ja- 
1 vaslata az 1909. évi zárszámadások jóvá- 
. hagyása iránt. Ugyanannak előterjesztése a 

szegényházi élelmezés rendszerének megállapi- 
: tása tárgyában. A tanács jelentése önnálló 

gazdasági népiskola szervezése tárgyában a 
közigazgatási bizottsághoz intézett átiratáról.

i Ugyanannak javaslata a ménteleptől a szent- 
I jánosi útig vezető posványosi útnak kiépítése 

iránt. Ugyanannak jelentése a gör. kel. szerb 
népiskola segélyezése ügyében. Ugyanannak 
előterjesztése a Szegedi-uti vasúti átjáró mellett 

' létesítendő fölüljáró céljaira szükséges terület 
í biztosítása tárgyában. Ugyanannak javaslata a 

Bárány-szálloda és kántoriak lebontása és színi 
előadásokra alkalmas teremmel újbóli felépité- 
téséhez szükséges terv és költségvetés beszer
zése iránt. Ugyanannak jelentése a tanítók 
illetményeinek rendezésére előirányzott hitel
összeg felhasználásáról. A zombori kir. pénz
ügyigazgatóságnak átirata az állami borital- és 
husfogyasztási adók újabb biztosítása ügyében. 
Ackermann János fellebbezése a 400 K ipa- 
rosösztöndij megszavazása tárgyában hozott 
tanácsi határozat ellen. A főszámvevő előter
jesztése a város összes vagyonának újabb lel
tározására bizottság kiküldése iránt.

— Itthon a polgár mester, dr. Hegedűs 
Aladár kir. tanácsos, polgármester szeptember 
1-én tért haza hatheti szabadságáról. A pol
gármester nyomban elfoglalta hivatalát.

— Egész nap dolgoznak a városházán. 
A nyári szünet szeptember 1-én a városházán 
is végétért. A polgármester elrendelte, hogy 
ismét reggel 8 tói 12-ig és délután 3 tói 5 ig 
tart a hivatalos óra.



1910. szeptember 4. BAJAI HÍRLAP

— Számlálják a népet. A belügyminisz
ter értesítette a polgármestert, hogy a nép 
számlálás megkezdhető s utasította, hogy a 
szükséges előmunkálatokat foganatosíttassa, ló
ként pedig minél szélesebb körben publikálja, 
iiogy csak népszámlálás következik, nem pedig 
— adóösszeirás.

— A Főtér diaze ős a bajai Szt. Fereno- 

rendiek. A Bajai Független Újság egy hirt 
közöl szombat reggel, mely ép oly nyílt, mint 
tapintatlan és otromba módon sértegeti a 
Szt. Ferencrendi zárda tagjait. Nem elég, hogy 
a magán-tulajdonjognak halovány sejtelme nél
kül, egyszerűen kényszeríteni akarja a baráto
kat arra, hogy a mészárosok székeinek elhe
lyezésével, a saját udvarukon, zárt helyen 
tűrjék mindazt az egészségrontó kellemetlen
séget, melyet a lap a nyílt Főtéren felpana
szol, azonfelül papi becsületüket és jó hírüket 
is kipellengérezi oly felháborító cinizmussal, 
melyet sem a választási izgalmak, sem a köz
érdek, sem a ténybeli igazság, hanem egyedül 
az a tulajdonság menthet, mely ellen Gőthe 
szerint az istenek is hasztalan küzdenek. Ajánl
juk a Bfujságnak, menjen el oda, hol azok 
az állványok a barátoknál eddig állottak, 
olvassa el és szívlelje meg azt, ami a falra 
van írva és igy hangzik: Ezt a helyet 
bemocskolni nem szabad

— Újra repültek a sükösdi léghajótö- 
röttek. A háromezer méternyi magasságból 
lezuhant német léghajósok, kiket julius 21-én 
oly borzalmas katasztrófa ért Baja közelében, 
ismét repültek. Albracht dr. német orvos, ki 
alig pár hete gyógyult csak föl a bajai köz 
kórházban, Müller kereskedő, Werner keztyü- 
gyáros és Krausz Pál reichenhalli kereskedő — 
mint egy hozzánk érkezett képes levelezőlap
juk jelenti — csütörtökön, háromnapi légi ut 
után Temesrékáson baj nélkül leszállottak. A 
négy bátor léghajós ma indul vissza vonaton 
Greizba.

— Vásárok. Szabadkán szeptember 4., 5 
és 6-ikán, Martonoson pedig szeptember Il ik 
napján tartják az országos vásárt. Ezen vásá 
rokra mindenféle állatot föl lehet hajtani.

— Tanitógyülés Béregen. A regőcei tan
testület, mint nekünk jelentik, szeptember hó 
22-én, tartja rendes őszi tanácskozmányát Bé- 
regen.

— Gondnokság alatt. A szabadkai tör
vényszék Jablonszky Lajosné, Cseszlár Dávidné 
és Csefkó Ferencné bajai lakósokat gondnok
ság alá helyezte.

— Női borbély Béregen. Nemcsak a nagy
városokban, hanem már kisebb községben is 
felmerül az az eszme, hogy a női munkaerők 
is képesek sokszor a fémmunkásokkal verse
nyezni. Női kocsisok, női borbélyok nemcsak 
Párisban és Amerikában vannak napirenden, 
hanem egyéb kisebb városokban és vidéken 
is. Arra a gondolatra jutott — mint levelezőnk 
írja — Pfaff János beregi lakos is, hogy hi 
testársát az ő borbély-mesterségére fogja ki
oktatni s mig ő mint községi halottkém, 
borbély és univerzális ügynök keresi fáradság
gal kenyerét, addig neje a borbélyüzletet fel
keresőket ügyesen és közmegelégedésre meg- 
beretválja. íme, igy párosul az élelmesség a 
munkássággal.

— Szabadka tauglíoh. Szabadka kivétel. 
Az egész ország hangos a sorozó bizottságok 
panaszaitól, csupán Szabadkán vo't kitűnő a 
sorozás eredménye. Hatszáz legényre mondta 
ki a szabadkai sorozó bizottság a boldogító 
tauglichot és ez a hatszáz legény most Sza
badka öröme.

— Tolnában kevés a baba. Tolnavármegye 
községei között 13 van olyan, melynek okle
veles bábája nincs. A miniszter elrendelte, hogy 
Tolna vármegyében a még hiányzó 13 községi 
szülésznői ál'ás lnladéktalanul betöltessék. Tes
sék pályázni.

— Kilencedikén soroznak. A bajai íőso- 
rozás pénteken, szeptember 9-én kezdődik. 
Ekkor állanak katonai mérték alá a bajai 
fiuk, mig a vidékieket szombaton veszik sorra. 
A lősorozás színhelye a Bárány szálló emeleti 
terme.

Illés próféta Vaskuton. Vaskuton 
I most egy 25—30 éves ember vonja magára 

a közfigyelmet. Termete magas, a bajusza és 
szakálla kissé rőt, a külseje szegényes. Bejárja 

, a falut és a környékét, hirdetve Istentől való 
1 küldetését és a világ végét. Azt mondja, hogy
• ő »Istentől kü'dött ember*,  Illés próféta, 

akinek hivatása megtéríteni a népet, előkészi 
teni az Ur útját. Hirdeti, hogy 1911-ben vége 
Itsz a világnak. Es ezzel kapcsolatban azt is 
megindokolja, mi az oka az idei rossz szőlő
termésnek. Szerinte kizárólagosan csak a rossz 
permetezés. A békés ember alighanem vallási 
mániában szenved. Nagyon üdvös dolog lenne, 
ha a hatóság érdeklődnék illetőségi helye után 
és haza toloncoltatná, hogy igy megmentse a 
hiszékeny, egyszerű népet a félrevezetéstől és 
izgalmaktól.

— Panasz a bérkocsisok ellen. Az utazó 
közönség köréből ismételten hangzik panasz 
a bérkocsisok ellen, kik a megrendelést sem 
mibe sem véve, a le késés veszedelmének s 
általa a legnagyobb kellemetlenségnek teszik 
ki a közönséget. Sokszor a cseléd rendeli meg 
a fiakkerost és nem nézi meg a számot, amely 
esetekben persze a kárvallott utas még föl
jelentést sem tehet. Az is nagyon kellemetlen, 
ha a hajónál vagy vonatnál nem talál az 
ember egyetlen bérkocsit sem. Határozott 
tudomásunk van arról, hogy egy ilyen esetet, 
mely augusztus 30-án a hajnali, Mohács felől 
érkező hajónál történt, a jelenvolt rendőr
közeg nem jelentett be a rendőrkapitányságon. 
Ajánljuk e kettős mulasztást a kapitányságnak 
erélyes figyelmébe, mert ez nemcsak a közön
ség kényelmének, ham m idegen utasok előtt,

• minők akkor is voltak, egyúttal városunk jó- 
j hírének is érdeke.

Kutya van a kertben.
Bohózat 1 felvonásban. Irta Adorján László.

yi második müvészestély miisora teljesen uj.

az ásványvizek királya, angolkór és vérszegény
ség ellen páratlan gyógyszer. Mint üdítő és 

■ hűsítő ital a legelső minden vizek között 

bX81- tfh Gserba György 
fűszer és ásványvíz-kereskedőnél, ezenkívül 

í minden kávéházban es vendéglőben.

*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelőssé
get a szerkesztőség.

A szerkesztésért felelős: Sl’ITZER ZOLTÁN.

Hirdetéseiket 
felvesz 

a kiadóhivatal.

A szegedi

Vigszinpad
(Oabaret)

Igazgató: Krémer Jenő

Müvész- 
estélye

kedden szeptember 6-án 
és szerdán szept. 7-én 

a Casino vendéglő 
« a kertjében. ■ ■ 
(Kedvezőtlen idő esetén a nagyteremben.)

rellépxxelz:
K. Hegyi Lili szubrett primadonna. 
Erdey Flóra szubrett énekesnő ■■ 
Földes Dezső' énekes és bonvivant. 
Kémer Jenő komikus, u ■■ m 
Gellért Lajos komikus m m m 
Karnagy: Sandrooh Alajos. 
Titkár: Jámbor Károly jellemsz.

A rendkívül gazdag műsor tartalma a 
legújabb nagysikerű müdalok, népdalok, 
kupiék, humoros jelenetek, színpadi tré

fák, ének és tánckettősök.

SZÍNRE KERÜLNEK:

A rémes éjszaka.
Bohózat 1 felvonásban. Irta Frederic Louis. 

Fordította Heltai Jenő.

Előadás kezdete 8 és fél órakor.

Belépő dij személyenként 2 kor.

Szinlapos műsor ára a pénztárnál 20 fillér.

Éxtesitexrr
a n. é. közönséget, miszerint ezentúl csakis a 

fogászattal foglalkozom és általános 
orvosi teendőket azon családoknál végzek még, 

kiknek régóta vagyok orvosuk.

Rendelési időm lesz
Vasárnap délután csak halaszthatatlan esetek ■ 

ben rendelek.

Tisztelettel Dr. Bruszt Lázár.



BAJAI HÍRLAP 1910. szeptember 4.4

Drezdai Motorgyár részi-társ.
Németország egyik legrégibb és leg

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elis. legjobb gyártmányú 

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petróleum- 

motorokat és locomobilokat 
— valamint szí vók Azmotorokat

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lóerő
óránKént Cbak kb. 1 fillér be kerül. 

Vezérképviselet.

Gellért Ignác és Társa
Budapest, Teróz-körut 41 : Telefon 12-91 

LotsmWwií jótállás. Kedvező fiietési (O.

Csinos kivitelű

xx é tz j egyek
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában

Alapittatott 1846-ban,

V
aranyéremmel 

kitüntetve.
Az 1900. évi 

iparkiállitáson

KÖNYVNYOMDÁI MÜINTÉZET. 

DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.

A..BAJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. IRÓ- 

és 

RAJZSZERRAKTÁR.

KOLLÁR A. BAJA,
Báró Eötvös-utoa S. sz. a.

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi 

; diszmüvck-, ifjúsági iratok-, képes 
1 könyvek-, imakönyvek, mindennemű 

tan- és segédkönyvek-, térképek-, 
íöldgombök és zenemüvekből

Irodai évé- és rajz- 
papirok, iró- és rajz

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.

j Bármely bel- és külföldi 
, hírlapokra és folyóiratokra 

előfizetések az eredeti 
áron elfogadtatnak.

456/1910. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
Bác^-Bodrog vármegy.*  bácsalmási járáshoz 

tartozó, Tataháza és Mátételke községedből 
álló. Tataháza s.ékhclyb I alakított köz-ges-: 
ség ügyi körben a

körorvosi állásra
ezennel pályázatot hirdetek és felhívom a 
pályázni akaró orvostudorokat, hogy az 1908. 
XXXVlll. t.-c 7. § ában előirt képesitésöket 
és eddigi alkalmaztatásukat igazoló bizonyít
ványaikkal felszerelt kérvényeiket hozzám folyó 
évi október hó 1-éig adják he.

Ezen állás javadalmazása a következő:
1 Készpénzfizetés évi 1600 korona.
2. Az 1998. XXXVlll. t.-c rendelkezése 

értelmében megállapítandó lakbér, rendelési, 
látogatási és mütétdijak, valamint távolsági dij.

3 Tartozik a körorvos Mátételke községet 
hetenként egyszer látogatni, mely alkalommal 
a község ingyen kocsit bocsájt rendelkezésére.

4. Tartozik a l özség által vagyontalanoknak 
és fizetésképteleneknek igazoltakat ingyen 
gyógykezelni és az 1908. XXXVlll. t-c 9. 
§-ában felsorolt teendőiket ellátni.

Köteles kézigyógyszertár jogáért folyamodni 
és ezt működése tartamáig fenntartani.

A választás határnapjának kitűzése iránt 
utólag fogok intézkedni

Bácsalmás, 1910. augusztus hó 25-én.

Koller, főszolgabíró.

I

Egy jóházból való fiú 

tanulónak 
felvétetik Kollár A. könyvköté

szetében.

termékek-,

KÖNYVNYOMDÁI mi 
« « MÜ1NTÉZETEM' V

L

Könyvkötészetem 

Diszmövek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

képkeretek, (Passepartous) 
iróaljzatok, stb. 

előállítására van berendezve.

PALMA KRUC5UK 
SAROK 

vhn cipőién

Házlebontás
miatt a raktáron levő összes áruk u. m.. 
csillárok, fémbútorok, iroöabercnöezések, 
angol bőrgarnitúrák, olajfestmények, perzsa
szőnyegek, Qisztárgyak stb. bámulatos olcsó 

árban kiárusittatnak

Alkalmi áruház
Budapest, Gizella-tér 3., I. emelet.

VEOJEGYRE

modern berendezéssel izlésessen állít elő

müveket, folyóiratokat, báli- és la
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.

Nyomatott Kollár A. nsotorerőre bereudeMtt könyvnyom díj


